
Grenå - Næse for vand: Byudvikling og Klimasikring 

NIRAS, LYTT og Norrøn arkitekter har vundet arkitektkonkurrencen om byudvikling 

og klimasikring af Grenå By og Havn. Projektet er en del af Realdanias "Byerne og det 

stigende havvand". NIRAS, LYTT og Norrøn arkitekter har udarbejdet et nyt innovativt 

forslag til klimasikring og helhedsplan af Grenå By og Havn. Hovedopgaven var at 

klimasikre nedre Grenå By og havnen, og sekundært at binde byen og havnen bedre 

sammen. Der er gennemført omfattende brugerundersøgelser og borgerinddragelse 

med henblik på at afsøge indbyggernes og havnebrugernes behov. Efterfølgende er 

der lavet en gennemarbejdet udviklings- og klimasikringsplan. 

Hovedgrebene i klimasikringen er en bagvedliggende sikring, som sørger for, at vand 

der kommer fra havnen ikke trænger ind i byen. Denne sikring består af en multifunk-

tionel barriere og en højvandsport. Derudover laves der lokale sikringer på havnen, 

hvor havnens bygninger enten hæves eller sikres individuelt. Det gælder f.eks. Grenå 

Marina og Kattegat Centeret. Sikring af Kattegat Centeret indebærer særlige udfor-

dringer da sælerne ikke må slippe ud under stormflod. Der indføres udvalgte kanaler 

for at bryde strømningsvejene for overskyl og regnvand, og for at udvide det mari-

time miljø. Yderst på havnen renoveres stensætningen med en lavere hældning så-

ledes at overskyl minimeres og en stor højvandsskærm kan undgås.  

NIRAS rolle i projektet er at være aktiv deltager i den kreative proces med at udvikle 

Grenå By og Havn samtidig med at være teknisk rådgiver på havnteteknik, kystteknik, 

stormflodsbeskyttelse, bagvand, trafik og alle andre tekniske discipliner. Projektet om-

fatter nye innovative tilgange til klimasikring af byen; herunder redesign af dele af 

havnen, der reducerer bølgeroverskyl og bagvand på samme tid, nye løsninger til 

parkering, samt en ny måde at udarbejde en sammenhæng imellem by og havn. 
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